CONCLUSIO.—Hisce verbis Nobis datur a cl.mo neapolitano perito: "Tutto questo significa, senza bisogno di ulteriori considerazioni, che, sotto il riguardo della capacità civile, allo schizofrenico *non può essere concessa facoltà di stendere contratti, decidere matrimonii, fare testamento, amministrare beni ed altre cose del genere*" (p. 112). Illico subiungens: "E tanto

*anche durante i periodi di remissione del male, che in effetti, sappiamo essere solo apparenti, "guarigioni sempre cosiddette ospedaliere", prout eisdem alibi p. 108, ipse vocat" (p. 112). Cfr. LÓPEZ IBOR, J.: La Psiquiatría Forense y el peritaje; REICHARDT, op. cit., pp. 581-582.*

Idque quia, dum schizophaenici processus externae explosiones cursum habere possunt continuum vel etiam non continuum (vulgo, a riprese, a rebrotos, a poussees, seu intermittenter), plerumque dependenter a concausis easdem explosiones provocantibus, processus ipse schizophaenicus, inde ab eiusdem installatione, decursum habet 'graduale', 'progressivo', 'ad andamentum cronico', atque 'pertanto, non arresta mai il suo corso'.

d) Schizophaeniae descriptionem claudens, aiebat cl.mus PALMIERI quod diversae eiusdem species (ebefrenica, catatonica, paranoide), "in pratica non raramente *si fondono* o *si succedono*" (cfr. supra, litt. a). Quibus postremis verbis cl.mus A. quemdam veluti fundamentalem canonem semeiologiae psychiatricae tetigit, ab AA. communiter admissum, a iudicibus semper prae oculis habendum. "I vari disturbi dell'attività mentale che abbiamo sin qui segnalati, analizzati, e, per così dire, dissociati —animadvertunt citati AA. CARRARA-ROMANESE— *si compongono, si conettono e si fondono fra di loro* in varia misura e con rapporti vari nelle varie forme di malattie mentali, così come esse possono venir sorprese dalla pratica clinica e come importa riconoscere e giudicare nella osservazione e valutazione medico-legale" (op. cit., p. 68). Aliis Nostrisque verbis, cum a parte rei infirmitates non existant, bene tamen infirmi, consequitur dementiales processus, seu etiam dementiales processus, in rerum natura puros non existere, qualiter speculativis schematibus delineatos ac configuratos; existere attamen alios aliis admixtos, alios aliis superpositos, alios veluti cum aliis fusos.

"E fuori discussione —asserit neapolitanus peritus— che la sintomatologia di uno stato del genere è facilmente sovrapponibile a quello dell'altro, ibi compreso quello della demenza" (p. 150). Unde prudenti Iudici admirationis non erit quod unus peritus uno modo ab infirmo oblatam symptomatologiam legat atque interpretetur, alius vero alio modo, forsitan et tertius peritus, tertiam proponat sententiam. Exemplum Nobis praesens causa offert, in qua, dum primus neapolitanus peritus, conventae symptomatologiam schizophaeniam dixit (sicut similiter et peritior romanus), alter neapolitanus peritus eadem, dubitative tamen, *oligophaeniam* praedicavit.